durch das sie ins Dasein gerufen sind. « Filius autem est conceptio intellectualis Deum secundum quod cognoscit se et per consequens omnem creaturam. In quantum ergo gignitur, videtur quoddam verbum repraesentans totam creaturam et ipsum est principium omnis creaturae » (ds.). Im Anschluß und in Gegenüberstellung zur platonischen Ideenlehre weist Thomas — und das scheint mir gerade im Hinblick auf seine ethische Bedeutung wichtig — betont darauf hin, daß in Christus so die « Distinctio secundum creaturarum naturam » als auch ihre wurzelhafte Einheit grundgelegt ist. « Ab uno principio res habent, quidquid in eis perfectionis est » (ds.). Verschiedenheit innerhalb einer Einheit begründet Ordnung. Als Verbum operativum verleiht Christus den Dingen reale Existenz, indem durch ihn Gott die Dinge ins Dasein ruft und sie so an seinem Sein reale Teilnahme gewinnen läßt nach Urbildern im Verbum repraesentans. So wird die reale Welt der Kosmos, der die Weisheit und Vollkommenheit Gottes, seine Herrlichkeit wiederstrahlt. « Artifex enim facit artificium ex hoc, quod facit illud participare formam apud se conceptam, quasi involvens eam exteriori materiae: sicut si dicatur quod artifex facit domum per formam rei quam habet apud se conceptam. Et sic Deus omnia in sua sapientia dicitur facere, quia sapientia Dei se habet ad res creatas sicut ars aedificatoris ad domum factam. Haec autem forma et sapientia est Verbum; et ideo omnia in ipso condita sunt sicut in quodam exemplari (Gen. 1, 3): « Dixit et facta sunt », quia in Verbo suo aeterno creavit omnia, ut fierent » (ds.). Ich greife gerne die Bemerkung Dillersbergers auf, daß der Logos « ebenso wesentlich notwendig zur schaffenden Tätigkeit Gottes wie der Vater » ist. « Er mußte « durch ihn », durch das Wort, durch den Logos, schaffen — denn er hatte ja keinen anderen Plan, keine andere Möglichkeit, den Plan zu verwirklichen. »<sup>1</sup> In der spezifischen Bestimmtheit ihres Seins, in ihrer Wesenheit oder Natur und der auf sie gründenden Ordnung manifestieren die geschöpflichen Dinge die besondere Beziehung, die Christus als Verbum Dei, Imago Dei, primogenitus omnis creaturae zu ihnen hat.

Weil der Logos aber Prinzip ist, der, « durch den alles geschaffen wurde », muß er auch ihr *Ziel*, derjenige « auf den hin » alles ist, sein. Das ergibt sich aus dem metaphysischen Zusammenhange von Principium und Finis, auch wenn es nicht in Worten der Offenbarung ausgesprochen

<sup>1</sup> J. DILLERSBERGER, Das Wort vom Logos, 1935, 54 f., bei M. SCHMAUS, Katholische Dogmatik, Bd. II, 1949<sup>3</sup>, 47.